ctionum solis iustitia Iesu Christi euolando, eiusque dotes & qualitates describendo, gratiam & veritatem in eo in primis prædicasse: *Et videmus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratia & veritate.* Hæc dicta sunt hæcenus in veritatis encomium, quod Phariseos & Scribas hodie in Euangelio illam in Christo deprædicantes audiam, Christum enim accedentes dixere: *Magister scimus, quia verax es, & viam Dei in veritate doces.* Historiam Matthæus describit, ipse eandem commendaturus primo fucaram & subdolam versipellium horum Phariseorum orationem, ac deinde prudēs Redemptoris responsum proponam. Aures præbere, tem aggredior.

Augustus Imp. cum vniuersum orbem describeret, & omnibus nomen suum profiteribus tributum imponeret, seditiosi quidam quorum fax & coryphæus Iudas quidam Galilæus erat, surrexere, & tributum hoc persolvere detestantur: quorum partes multi secuti sunt, sed omnes coniurationis socij & imprimis Iudas à Romanis dignas sceleribus pœnas tulerunt.

Ita testatur Iosephus in Antiquitatibus, & eorum meminit referente in Apostolorum Actis Luca, Gamaliel legis doctor, dicens: *Post hunc exstitit Iudas Galilæus in diebus professionis, id est, descriptionis, & auerit populum post se, & ipse perit, & omnes quotquot ei conseruerunt, dispersi sunt.* Graue Iudæis hocce tributum videbatur, & querebantur sibi ipsi imponi, ad libertatem natis. Adeo vt plurimi non sint veriti dicere, non esse tributum Cæsari persoluendum, & nefas esse populum sanctum, & Deo charum, gentili Imperatori & idololatria infami vestigalem & tributarium existere. E contra tamē æquum alij censebant, summo totius orbis monarchæ, pacis publicæ restauratori conseruatorique, inimicorum propulsatori tributum aliquod pendi. Atque hinc discedebat studia in contraria vulgus, & hi prioribus, illi alijs adhaerebant: quas inter turbas Pharisæi consilium capiunt, vt Christo hanc questionem proponerent, vt eius hac super te sententiam expiscarentur. Atque ideo nonnullos è suis, vna cum Herodianis, (qui

corporis Herodis regis custodes, & tributis regis per Iudæam propositi erant) ad eum destinant, sententiam suam ut proponat efflagitantes. Sed eorum mens erat, ut si tributum persolvendum negaret, læsæ maiestatis & seditionis concitatorum eum accusarent; at si pendere illud debere doceret, apud populum & vulgus traducerent, quasi Cæsarianum & Romanorum rebus fauentem & patriæ libertatis dissipatorem, itaque opinio quam de illo populus conceperat, qua eum ut Redemptorem & Messiam aduenisse credebat, minueretur.

Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, Per Herodianos hos intelligunt nonnulli laterones & stipitatores Herodis, qui Pharisæorum discipulos comitabantur, ut si forte Christus acriter & pertinacius defendere voluisset, tributum Cæsari non esse persolvendum, eum apprehensum, velut læsæ maiestatis Cæsareæ reum, in carcerem armata manu detruderent, itaque eum vita spoliarent. At credunt alii, non fuisse hos Herodis prædiciarios, at Iudæos quosdam, qui Herodis partes sequerentur, acerrime adversus Pharisæos asserentes Cæsari tributa pendere debere. Cæterum Herodes Tetrarcha Galilææ erat, quem Augustus Popul. Roman. nomine, totius provinciæ caput constituerat, ut pro Cæsaris æratio tributa colligeret. Huius opinionis est Hieronymus & Origenes. Porro Pharisæorum qui hancce legationem adornauerant, mens & intentio erat, *Iesum in sermones capere.*

Et sane sæpe numero accidit, ut homines incauti in sermone & verbis capiantur & illaqueentur, quod hic inermes sint, & lingua membrum omnium imbecillimum. *Inc. I.*

Hinc factum puto, quod Sathan, noxia illa bellua, quamvis omni quæ excogitati & fingi possit crudelitate in Iob virum innocentissimum sævisset, omnibus eum facultatib.

privasset, opes abstulisset, liberos oppressisset, in vitam eius conspirasset, nunquam tamen linguam eius tangere aut ferire valuerit, credebat siquidem, illum ærumnis oppressum, & ad extremas miseras redactum, in verbum aliud acerbius, quod impatientiam spiraret, prorupturum. Quem Satanæ astum Iob intelligens ait, *Astus os meum Iob. 19. carnis mea, & derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos:* quasi diceret, Quis talem unquam versutiam audiuit, quali mecum vititur versuta illa Tartari vulpes? quæ cum nullum in corpore membrum à plagis immune reliquerit, soli pepercit linguam, ut hæc in blasphemias & conuitia in Deum erumperet, & hac apud amicos de Dei erga me ingratitude exostularem. Sciebat nempe Satan, quantum in lingua periculum esset constitutum.

Nec sine ratione factum credo, quod eum natura cætera membra ita creavit, ut foris secus videri à quolibet possint, linguam tamen ori incluserit, ac duobus velut vallis ac sepimentis munierit. Quin & egregium quid in lingua notat naturæ mystes Plinius, habere scilicet duplicem venam, quarum una eor, altera cerebrum, in quo ratio commoratur, petit. E quo naturæ artificio discere licet, hominem aliud corde, aliud in lingua non gestare debere, at lingua cordi consentiat opus esse: nec etiam omnia, quæ cor & animus suggerit, promiscue effutenda, at ea solum quæ æqua sunt, & rationi consentanea.

Quamobrem diligenter quis præmeditatur oportet, antequam ad loquendum linguam laxet, nec temere & inconsulto verba effutenda, iuxta Sapientis consilium, *Verba iuis factes stateram, & franos ori tui rectos: & Eccl. 23. attende, ne forte labores in lingua, & cadas in conspectu inimicorum,* id est, preces in conspectu dæmonum qui assiduo tibi struunt insidias. Nec vnum modo Spiritus sanctus frænum, sed frænos ori ingeri vult, quales sunt, amor Dei, Sanctus quidam metus, pudor civilis, & modestia Christiana, discretio adhæc in loquendo, prudentia in tacendo, sapientia in auscultando, humilitas in se coercendo; taciturnitas in sodalitiis.

Natura cur linguam absconderit.

Duas linguas venas habet.

Varii linguæ fræni.

Secre.

secretorum commissorum occultatio, detractiois fuga, & calumniæ detestatio, fr̄nos denique, qui laxentur, dum loquēdi occurrerit occasio, contrahantur item, cum factus fuerit tacuisse.

Psal. 18. Præ cæteris igitur membris exiguum illud refrænandum est, & ne libere diuagetur impediendum. Ita se fecisse testatur vates regius dicens, *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & emundabor à delicto maximo.* Id est, si sensus meos exteriores semel ita refrænauero, vt non amplius insolescant, nec mihi imperent, at ego vicissim illis, magnis haud dubie bonis cum labor, immaculatus ero, & imprimis à linguæ vitio, quod inter omnia maximum est, & cæterorum caput. Præ cæteris igitur sensib. linguæ dominari cupit, cui qui imperare potuerit, absolutum se regem & sui ipsius Dominum esse vere poterit asserere.

Psal. 14. Dauid cum diligentem regni rationē haberet, & per omnes illius limites, vigilias & præsidia cōstituisset, à Domino petebat supplex, linguæ suæ vt custodes etiā adhiberet, *Pone Domine custodiam ori meo.* Atq; alias cum proposita sua sancta referret, ait, *Dixi custodiam vias meas, vt nō delinquam in lingua mea.* Id est, Constitui Domine præsidium aliquod in ore collocare, atque omnes vias meas diligēter obseruare, cogitationes scilicet verba, actiones, loquelā meam & silentiū, quæ sunt haud dubie animæ viæ, ne te vnquā lingua mea offendam. Custodire autem vias, ne in lingua delictum admittatur, est cauere sibi à multiloquio, nam ab hoc fonte emanat detractio, assentatio, mendacia, & alia plurima.

Eccles. 22. Lingua detrimenta Sapiens cum perperderet, semper metuebat, hoc ne membrum hosti inuaderet, atque ideo supplex à Domino postulabat, huic vt custodiam poneret; *Quis dabit ori meo custodiam, & super labia signaculum certum, vt non cadam in ipsis, & lingua mea perdat me?* Quantum pudorem nobis iniuciant verba illa viri sapientissimi, qui ad singula quæ profert verba tremit & expallefcit? & quamuis à S. S. fuisset inspiratus, linguæ tamen libertatem semper metuebat, atque ideo cœlitus auxilium aduoat. Nos vero miseri peccatores tam libere & effrenate